
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto del servizio di fornitura di Software 
"eSOLVER/GDPR", “Profis SQL/Società e Bilanci-ESTESA”, "SERVIZIO 
DISTRIBUZIONE TELEMATICA",“JOB/Risorse”, "HUB Esolver", JOB/Risorse Reporter 
Disegnatore per gli anni 2026 e 2027 con scadenza 31.12.2027, in favore della Società 
SISTEMI S.p.A. Importo: Euro 7.574,28 oltre IVA dovuta per legge –– CIG: B9D286EB91

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo Annuale 
2026 con proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028;

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento 
diretto alla Società SISTEMI S.p.A., con sede legale in Collegno (TO) -10093 – Via Magenta,31 
(P.I.08245660017), del servizio di fornitura di Software "eSOLVER/GDPR", “Profis SQL/Società 
e Bilanci-ESTESA”, "SERVIZIO DISTRIBUZIONE TELEMATICA",“JOB/Risorse”, "HUB Esolver", 
JOB/Risorse Reporter Disegnatore per gli anni 2026 e 2027 con scadenza 31.12.2027, per un 
importo di Euro 7.574,28, oltre IVA dovuta per legge, come da schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



2

 di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 
del 31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B9D286EB91;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare i seguenti importi sul Bilancio AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028 
Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013:
 Euro 4.620,31 IVA inclusa (Imponibile Euro 3.787,14 + IVA Euro 833,17) Annualità 2026
 Euro 4.620,31 IVA inclusa (Imponibile Euro 3.787,14 + IVA Euro 833,17) Annualità 2027

 di procedere con successivi atti, alla liquidazione e al pagamento delle fatture elettroniche 
emesse nei rispettivi anni di competenza del servizio, previa verifica di regolare esecuzione e di 
regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
- Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo Annuale 

2026 con proiezione triennale 2026-2028;
- Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 45 del 12.02.2024.

Motivazione
 
Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 45 del 12.02.2024 veniva autorizzato l’affidamento diretto 
del servizio di fornitura di Software "eSOLVER/GDPR", “Profis SQL/Società e Bilanci-ESTESA”, 
“JOB/Risorse” di contabilità dell’AMAP per gli anni 2024 e 2025, con scadenza 31.12.2025, alla società 
SISTEMI S.p.A. di Collegno (TO) P.I. 08245660017.

La medesima Società, iscritta all’Albo Fornitori dell’Agenzia, dietro richiesta, si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio di che trattasi anche per il biennio 2026/2027, inviando il proprio preventivo, ritenuto 
congruo (Prot. AMAP n. 9071 del 17.12.2025, conservato agli atti di ufficio).
Il preventivo contempla l’utilizzo dei moduli dei seguenti software per gli anni 2026-2027, ad un canone 
complessivo biennale di Euro 7.574,28, oltre IVA ai sensi di legge  (Euro 3.787,14 annuali,  oltre IVA 
ai sensi di legge): 

 eSOLVER GDPR Gest.Trattamenti/Valutazione Rischi;
 PROFIS SQL/Societa' e Bilanci – ESTESA;
 SERVIZIO DISTRIBUZIONE TELEMATICA;
 JOB/Risorse per 150 anagrafiche al mese;
 HUB Esolver;
 JOB/Risorse Reporter Disegnatore.

Il canone annuo di assistenza per i software di cui sopra, comprende:
 Utilizzo dei moduli relativi a JOB/Risorse per 150 anagrafiche al mese, PROFIS SQL/Società e 

Bilanci-  ESTESA, Servizio Distribuzione Telematica, eSolver HUB, eSolver GDPR Gest. 
trattamenti/Valutazione Rischi; 

 Le variazioni dei prodotti software, sviluppate da Sistemi, rese necessarie da nuove disposizioni di 
Legge;

 I miglioramenti tecnici, sempre sviluppati da Sistemi, apportati ai prodotti software;
 Le rettifiche apportate ad errori riscontrati nei prodotti software; 



4

 Consente inoltre di usufruire del supporto all’assistenza ordinaria online (AOL) secondo le modalità 
che possono essere sia telefoniche che per mail; 

 Allineamento delle personalizzazioni a seguito degli aggiornamenti; 
 Rilascio degli aggiornamenti da voi effettuati per garantire il corretto funzionamento.

Le ragioni che spingono alla continuità del servizio con la stessa società risiedono nella circostanza che 
la Sistemi S.p.A. è la casa madre sia dei software "eSOLVER/GDPR", “Profis SQL/Società e Bilanci-
ESTESA”, che del prodotto informatico “JOB/Risorse”, interoperabile con i primi, attualmente in uso 
all’Agenzia. Il tutto unito alla convenienza economica dell’offerta globalmente intesa, nonché al grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale in merito alla completezza 
dei programmi.
Il riaffidamento del contratto al fornitore uscente si rende eccezionalmente necessario al fine di garantire 
la continuità del servizio e la piena operatività dei sistemi informativi contabili dell’Agenzia. Il software 
attualmente in uso è integrato con le procedure amministrative interne e la sua sostituzione 
comporterebbe complessi interventi di migrazione dati, riconfigurazione delle interfacce e formazione del 
personale, con elevato rischio di disservizi e ritardi nella gestione contabile.
Il fornitore uscente dispone, altresì, delle competenze tecniche specifiche relative alle personalizzazioni 
e agli sviluppi effettuati nel tempo, assicurando tempi di intervento rapidi e riducendo i rischi di 
incompatibilità. Inoltre, la continuità del rapporto consente di mantenere la sicurezza dei dati e la 
conformità alle normative vigenti in materia di contabilità pubblica e protezione dei dati.
Il riaffidamento è pertanto giustificato dalla necessità di garantire la regolarità e l’efficienza del servizio, 
in attesa dell’espletamento di una nuova procedura di evidenza pubblica che assicuri il rispetto dei 
principi di concorrenza, economicità e trasparenza.
A tal fine l’Agenzia ha già preso contatti con varie aziende fornitrici di software con le quali sta 
intrattenendo dei colloqui conoscitivi, all’esito dei quali verrà effettuata la scelta del nuovo affidatario del 
servizio.
Le ragioni dell’affidamento biennale risiedono nella circostanza che, a seguito della individuazione del 
nuovo contraente, si aprirà una fase di transizione tra i due programmi software che si succederanno, la 
quale richiederà tempi adeguati per assicurare la piena operatività e la corretta formazione del personale 
interessato.

Ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure 
sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 
1, che risulta prevalente rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza.

Si ritiene pertanto opportuno affidare ed aggiudicare, ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, la fornitura di che 
trattasi alla società SISTEMI S.p.A. (P.I. 08245660017), per un importo complessivo di Euro 7.574,28, 
oltre l’I.V.A. dovuta per legge, verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 
36/2023, inviando alla società prescelta, tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, il 
relativo contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.



5

Si precisa inoltre che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B9D286EB91, tramite la 
piattaforma di negoziazione telematica Net4market .

Il CCNL applicato al personale dipendente impiegato nell’appalto, dichiarato dalla Ditta, e quello del 
Commercio.

Si propone altresì di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il sottoscritto Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, 
patrimoniali, contratti ed economato”.

Si specifica che l’appalto, visto l’esiguo importo e la localizzazione geografica, non è suddiviso in lotti e 
non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023. 

La spesa complessiva per il servizo farà carico sul Bilancio di previsione AMAP 2026, con proiezione 
triennale 2026_2028, Attività “Patrimonio”, cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” 
codice 205013, come di seguito specificato:
- Euro 4.620,31 IVA inclusa (Imponibile Euro 3.787,14 + IVA Euro 833,17) con riferimento al Bilancio  
  di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028 - Annualità 2026;
- Euro 4.620,31 IVA inclusa (Imponibile Euro 3.787,14 + IVA Euro 833,17) con riferimento al Bilancio  
  di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028 - Annualità 2027.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.,, l’affidamento 
diretto alla Società SISTEMI S.p.A., con sede legale in Collegno (TO) -10093 – Via Magenta,31 
(P.I.08245660017), servizio di fornitura di Software "eSOLVER/GDPR", “Profis SQL/Società e 
Bilanci-ESTESA”, "SERVIZIO DISTRIBUZIONE TELEMATICA",“JOB/Risorse”, "HUB Esolver", 
JOB/Risorse Reporter Disegnatore per gli anni 2026 e 2027 con scadenza 31.12.2027, per un 
importo di Euro 7.574,28, oltre IVA dovuta per legge, come da schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B9D286EB91;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare gli importi sopra indicati sul Bilancio AMAP 2026 con proiezione triennale 
2026_2028 Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 
205013, annualità 2026 e 2027;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.



6

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 24 del 21 gennaio 2026
		2026-01-16T13:40:45+0100


		contact.02
	2026-01-20T19:24:58+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




